
COMUNE DI ERULA
Provincia di Sassari

ORIGINALE

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

DELIBERAZIONE N.° 49/2025 Del 03-09-2025

Oggetto

Approvazione del manuale di gestione documentale e dei relativi allegati.

L'anno duemilaventicinque addì tre del mese di settembre, in videoconferenza, alle ore 12:04, 
si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione di:

Risultano all'appello:

PresenteMARIANNA FUSCO SINDACO

PresenteANTONIO TANDA ASSESSORE

PresenteEMANUELA BRUNDU ASSESSORE

PresenteGABRIELE CAPECE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 Assenti:  0

Assume la Presidenza il Sindaco  FUSCO MARIANNA.

Assiste da remoto in qualità di Segretario Comunale  FILANTI ANDREA.

Riconosciuto legale il numero dei presenti il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Considerato che il manuale di gestione documentale, presente in allegato, è uno strumento operativo che riflette   le   

modalità   organizzative   di   gestione   dei   flussi   documentali   e   risponde   alla   necessità   di   soluzioni innovative 

che potrebbero richiedere un periodico aggiornamento; 

Valutato che il   manuale   in   oggetto   è   redatto   secondo   i   criteri   di   efficacia   ed   efficienza   quali   cardini   del 
principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 
Ritenuto opportuno procedere all'approvazione del Manuale di gestione comprensivo di n. 12   allegati che si 

considerano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

[nel caso di adozione di un nuovo titolario] 

Dato atto che il Piano di Classificazione (titolario, allegato al Manuale di Gestione documentale sostituisce quello   

attualmente   in   uso,   ormai   superato   e   non   più   rispondente   all’attuale   struttura   organizzativa   e   alle 

funzioni svolte dal Comune; e che la sua adozione, in una versione aggiornata e coerente con le Linee guida nazionali, 

rappresenta condizione necessaria per il corretto funzionamento del protocollo informatico e per una gestione 

documentale efficiente e conforme ai principi di trasparenza e tracciabilità; 

Tenuto conto che il manuale fa riferimento alla situazione attuale, caratterizzata dalla continua introduzione di nuove 

tecnologie e nuove soluzioni organizzative; 

Visti: 

• l’art. 48, “Competenze delle Giunte”, del D. Lgs. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

• la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

• - il   Regolamento   generale   sulla   protezione   dei   dati (GDPR,  General   Data   Protection   Regulation   –    

• Regolamento UE 2016/679); 

• il vigente Statuto Comunale; 

Acquisito sulla   proposta   di   deliberazione   il   parere   favorevole   di   regolarità   tecnica, ai   sensi   dell’art.   49, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime resa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni illustrate in premessa: 

1. di approvare il “Manuale di gestione documentale corredato da n. 12 allegati” che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

2. di disporre l’adozione del nuovo titolario, allegato al manuale, con l’obbligo per tutti gli uffici 

comunali di uniformarsi alle nuove modalità di classificazione; 

3. di dare atto che il presente manuale è uno strumento di lavoro necessario alla corretta gestione del 

flusso documentale e dell’archivio e pertanto dovrà essere aggiornato quando innovazioni 

tecnologiche, nuove situazioni organizzative o normative lo richiederanno o, comunque, ogni 

qualvolta si renderà necessario; 

4. di dare ampia diffusione del manuale a tutti gli uffici/dipendenti del Comune di Erula; 



5. di provvedere alla pubblicazione del manuale nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ente; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 



COMUNE DI ERULA

Approvazione del manuale di gestione documentale e dei relativi allegati.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEErula, 02.09.2025

Marianna FUSCO



Provincia di Sassari

COMUNE DI ERULA

OGGETTO: Approvazione del manuale di gestione documentale e dei relativi allegati.

Deliberazione della G.C. n. 49 del 03/09/2025

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Marianna Fusco  Andrea Filanti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


